VARIORUM NOTAE.

Qua Demetrianum, etc. Demetrianus ille non proconsul Africae, sed minoris ordinis iudex Carthaginensis. Is aiebat Christianis mala omnia esse imputanda quibus tum mundus urgebatur.

Oblatrantem atque obstrepentem veritati. Haec verba sunt ipsiusmet Cypriani initio libri sui.

Non enim Scripturae testimoniis.... sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Longo aliter sentit Augustinus. Immerito hic Lactantius et Hieronymus sanctum Cyprianum arguunt, quod contra proconsulem Demetrianum gentilem sacrae Scripturae, seu prophetarum Hebraeorum testimonia protulerit; siquidem, ut ait Augustinus lib. xiii contra Faustum, cap. vii: *Ostendimus fidem prophetarum ex iis quae ventura cecinerant, et venisse cernuntur.* Et eodem libro, cap. 10: *Per eorum quippe codices probamus, non a nobis tanquam de rerum eventu commonitis ista esse conscripta, sed olim in illo regno praedicta atque servata, nunc autem manifestata et impleta.* Sed et cap. 2 ejusdem libri: *Dicere autem non esse aptam Gentibus hebraeam prophetiam, ut credant in Christum, cum videat omnes gentes per Hebraeam prophetiam credere in Christum, ridicula insania est.* Haud secus sentit antiquus auctor Tractatus contra 3 haereses, olim sub nomine Augustini, cap. 7, in Append. tom. viii, pag. 9. *Hic esto, et tu, Pagane, audi quid dicat propheta. Non mihi ego quod volui scripsi: codex in quo haec scripta leguntur, in armario Judaei habetur. Inimicus meus testis est meus; ab ipso quare: aperi, lege, et crede.*

Veritatis ignarum. Negat quidem Episcopus Oxon. in sua editione ad Cypr. Demetrianum ipsum fuisse veritatis ignarum, quia saepe ad Cyprianum venerit disceptaturus de fidei capitibus; sed ipse tamen Cyprianus tribuit ipsi imperitiam, et studio magis contradicendi, quam voto discendi venisse dicit. *Bux.*

Monstrare. Ms. 1 Bonon. antiq. *demonstrare.*

Nam sicut infans. Hac similitudine utitur ipse Paulus I Corinth. c. iii et in epistola ad Hebr. c. v, I Petr., ii, 2.

Ut. Addidi ex mss. et multis impressis. Abest a mss. 1 Reg. antiq. et nonnullis editis.

Ac si hortatu nostro. Reposui Ac ex quamplurimis mss. inter quos stant veterimi 2 Bonon., 2 Reg. et 18 al. et edd. Is., Cellar. In 10 scriptis et 10 vulgatis est At.

Ingenia... jactare. Quintil. l. iii. Instit. c. 4: *Admiscere tentavimus aliquid vitioris, non jactandi ingenii gratia.* Tacit. l. xiii Annal. c. 11 fin. *Bux.*

Tum etiam solam veram. Haec lectio est antiquissimorum et optintorim codicum 1 Bonon., 1 Reg., Cauc., item 2 al. Reg. et 1 Colbert. In scriptis 17 rec. et 4 editis legitur: *tum etiam et solam veram;* in 10 mss. rec. et 5 vulgatis *et solam et veram.*

Reddenda. Reddere hic habet vim simplicis dare, quae vis mansit in phrasi, *rationem reddere:* sic l. v, c. 1: *Nec causas odiorum reddere ipsi possunt.* Ita Manilius l. i v. 561:

Restat ut aethereos fines tibi reddere coner.

Et lib. i, v. 803:

Ac prius incipiam stellis quam reddere vires.

His et aliis locis idem quod *enarrare, referre.* *Bux.*
Summa virtus. Mss. rec. 2 Reg. Cant. ac edd. tres vet. Rom. et Paris. 1525, *sola virtus.* Haec ultima lectio magis Betuleio placet. — *Quae aut ipsa est summa virtus.* Quid impedit hanc *generalem, sc. universalem justitiam dici sannam virtutem?* Recte hoc vidit Walehius illustrans ex Cic. lib. iii de Off. cap. 6: *Haec una virtus (justitia) omnium est domina et regina virtutum.* Quid multis, ipsi Lactantio iterum hoc libro cap. 14: *Justitia vocatur summa virtus,* quae infra, *omnes simul virtutes amplectatur.* *Bux.*

Aut fons est ipsa virtus. Ita mss. 2 Reg. vetustissimi, 8 alter. Reg., 6 Colb. alique, et 9 vet. edit. In pluribus excusis est *virtus.* — *Aut fons est ipsa virtus.* Solus Emman. *ipsa* non habet; reliqui scripti editique agnoscunt *ipsa,* scil. *justitia;* iidem, *virtutis.* Lib. vi, cap. 9: *Fons est ipse bonitatis Deus.* Ibid., cap. 24: *Ipsum veritatis attingit fontem.* *Bux.*

Cecidisse e terra. Ex 5 vet. editis. et omnibus prope mss. reposui praepositionem *e,* quae in nonnullis scriptis et multis impressis litterarum similitudine perierat. Vide Hesiodum in operibus, Virgilium in Georgicorum, Aratum in Phaenomenis.

Ut doceant. Ms. 1 Bonon. antiq. ut *edoceant;* tres editi, ut *docerent.*

A Saturni temporibus. Unde Saturnia regna etiam Virgilius appellavit. Hic et Graeci et Latini inter se non conveniunt, quia varios in unum confundunt Saturnos.

Quod quidem non pro poetica fictione, sed pro vero habendum est. Saturno enim regnante, nondum deorum cultibus institutis; nec adhuc ulla gente ad divinitatis opinionem consecrata, Deus utique celebratur. Et ideo non erant neque dissensiones, neque inimicitiae, neque bella.

Nondum vesanos rabies nudaverat enses,
ut Germanicus Cæsar in Aratæo loquitur cæmine:
Nec consanguineis fuerat discordia nota.

Immo ne alienigenis quidem: sed neque ulli omnino gladii, qui nudarentur, fuerunt. Quis enim præsentis ac vigente justitia, aut de tutela sui, cum nemo insidiaretur, aut de pernicie alterius cogitaret, cum nemo quidquam concupisceret?

Malebant tenui contenti vivere cultu,
ut Cicero in suo narrat, quod est proprium nostræ religionis.

Ne signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat: in medium quærebant.